A A 	 CÂMARA MUNICIPAL DE SARAPUt ‘, 	I 1

41
 + + + 	 Estado de  Sao  Paulo

., 533 	 Plenário Alexandre Chauar
0~Itiob 	 Rua Antonio Benedito de Almeida, 22

+',1■111,+ 	 Vila Ana Maria CEP. 18225000 Sarapui , 	i-
imb:4A 	 Tel.:  3276-1488 -  site:  www.camarasarapui.sp.gov.br

.09-......

AUTÓGRAFO N° 41/2024
PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 26/2024

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA A
CRIAÇÃO DE FICHA DE DESPESA E
RESPECTIVA SUPLEMENTAÇÃO DE
DOTAÇÃO POR CRÉDITO ADICIONAL
ESPECIAL E  DÃ  OUTRAS PROVIDENCIAS"

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

FAZ SABER, que a  Camara  Municipal de Sarapui aprovou e ele sanciona e
promulga a seguinte Lei:

ARTIGO 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado criar ficha de despesa e suplementar por
Decreto, crédito adicional especial por excesso de arrecadação no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais), objetivando o recebimento de recurso do Governo Federal, através da
Secretaria Nacional de Assistência Social, objeto da Emenda n°55901355110202301, visando
a Estruturação do SUAS — Portaria 886.

ARTIGO 2° - 0 crédito especial autorizado no artigo 1° será coberto
com recursos que alude o artigo 43, parágrafo 1°, inciso II, da Lei n°4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - 0 referido crédito será incluido na seguinte funcional
programática:

02 	 Prefeitura Municipal de Sarapui
02.08 	 Diretoria de Assistência Social.
02.08.01 	 Fundo Municipal de Assistência Social.
08.244.0009.2023 	Manutenção do F.M.A.S.
500 0028 	 Aplicação / Variação.
05 	 Fonte de Recurso — Federal.

ARTIGO 4° - 0 disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orçamentária
Anual n° 1770/2023, na Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1769/2023 e na Lei do Plano
Plurianual n° 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrario.

"Plenário AI xandre Chauar"
Em, 03 de aio de 2024.

Maria José Vieira dos Santos
la  Secretária

14
Leticia 	rrea  1

ilva Martins
2 Sec etária

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUi

ESTADO DE  SAO  PAULO
GOVERNO  MUNICIPAL DE SARAPUI

If UMAMOMMINISOLIOANIO

OFICIO N° 129/2024/GAB

Sarapui, 15 de abril de 2024.

A Sua Excelência,
Presidente da Câmara de Sarapui
Lucas da Silva Antunes

Assunto: Envio do Projeto de Lei Ordinária  2C  /2024.

Prezado Presidente,

Vimos A presença de Vossa Excelência e dos Dignos
Vereadores que compõem essa Egrégia Câmara Municipal, com o
objetivo de encaminhar o Projeto de Lei Ordinária
n °   26  /   202/1  , que "DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA A
CRIAÇÃO DE FICHA DE DESPESA E RESPECTIVA SUPLEMENTA ÇÃO DE
DOTAÇÃO POR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS".

Para melhor análise da proposta encaminhamos a
justificativa necessária a sua apresentação, no sentido de
que a mesma faça parte integrante do Projeto de Lei
apresentado.

Solicitamos que a presente proposta de Lei seja
apreciada, discutida e ao final aprovada pelos Ilustres
Vereadores, em regime de urgência, em conformidade com o
artigo 53 da Lei Orgânica do Município de Sarapui, tendo em
vista a inegável relevância e o evidente interesse público.

Aproveito a oportunidade para renovar os protestos
de elevada estima e distinta consideração.

Gustavo de ouza Barros Vieira
Prefeito  di 	nicipio de Sarapui

Prefeitura Municipal de Sarapui
Estado de São Paulo

Projeto de Lei n.° 	6   / 2024
11 de abril de 2024

"DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA A CRIAÇÃO
DE FICHA DE DESPESA E RESPECTIVA
SUPLEMENTAÇÃO DE DOTAÇÃO POR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS"

GUSTAVO DE SOUZA BARROS VIEIRA, Prefeito Municipal de Sarapui,
Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei.

FAZ SABER, que a Câmara Municipal de Sarapui aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

ARTIGO 10  - Fica o Executivo Municipal autorizado criar ficha de despesa e
suplementar por Decreto, crédito adicional especial por excesso de arrecadação no valor de R$
50.000,00 (cinquenta mil reais), objetivando o recebimento de recurso do Governo Federal, através da
Secretaria Nacional de Assistência Social, objeto da Emenda n° 55901355110202301, visando a
Estruturação do SUAS - Portaria 886.

ARTIGO 2° - 0 crédito especial autorizado no artigo 1° será coberto com
recursos que alude o artigo 43, parágrafo 10, inciso II, da Lei n°4320 de 17/03/1964.

ARTIGO 3° - 0 referido crédito será incluido na seguinte funcional programática:

02 	 Prefeitura Municipal de Sarapul
02.08 	 Diretoria de Assistência Social.
02.08.01 	 Fundo Municipal de Assistência Social.
08.244.0009.2023 	Manutenção do F.M.A.S.
500 0028 	 Aplicação / Variação.
05 	 Fonte de Recurso - Federal.

ARTIGO 4° - 0 disposto nesta Lei fica incluso na Lei Orçamentária Anual n°
1770/2023, na Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 1769/2023 e na Lei do Plano Plurianual n° 1599/2021.

ARTIGO 5° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrario.

Município de Sarapui, 11 de abril de 2024.

GUSTAVO lb  "  SOUZ-4-3-A-1-R-ROS VIEIRA
, PREFEITO

Praça 13 de  Marv',  25 (Fone 15 3276 1177 -ramal 30) contabilidade(d)sarapui.sp.aov.br

Prefeitura Municipal de Sarapui
Estado  de So Paulo

JUSTIFICATIVA

A criação de uma ficha de despesa e a suplementação de crédito
adicional especial por decreto, no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), se
justifica pela necessidade de receber recursos do Governo Federal, por meio da
Secretaria Nacional de Assistência Social, conforme estipulado na Emenda n°
55901355110202301.

Tal medida visa a Estruturação do Sistema Único de Assistência
Social (SUAS), conforme preconizado na Portaria 886. 0 SUAS desempenha um papel
crucial na promoção da inclusão social e no fortalecimento da cidadania,
proporcionando acesso a serviços, benefícios e projetos que visam o amparo e a
proteção das camadas mais vulneráveis da população.

A urgência em criar essa ficha de despesa e suplementar o crédito
advém da necessidade de garantir os recursos necessários para implementar as ações
previstas no âmbito do SUAS, assegurando a continuidade e a ampliação dos serviços
oferecidos á comunidade. Além disso, a oportunidade de receber recursos adicionais
por meio de emendas governamentais representa uma importante fonte de
financiamento para políticas sociais essenciais.

Portanto, a autorização para criação da ficha de despesa e
suplementação de crédito adicional especial por decreto é fundamental para viabilizar
a execução eficaz e eficiente das ações previstas, contribuindo para o fortalecimento
do sistema de assistência social e para o bem-estar da população beneficiada.

Assim, diante do exposto, solicito a apreciação do incluso Projeto
de Lei EM CARATER DE URGENCIA, nos termos do  art.  53 da Lei Orgânica Municipal
e 248 e seguintes do Regimento Interno desta augusta Casa de Leis.

GUSTAVO  OUZA BARROS VIEIRA
PREFEITO

Praga 13 de Março, 25 (Fone 15 3276 1177— ramal 30) contabilidade(&sarapui.sp.2ov.br

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4